REQUERIMENTO Nº 31/2006

Senhor Presidente,

O Vereador Infra-assinado requer a Vossa Excelência, na forma Regimental, seja enviado Ofício ao Executivo Municipal, consultando à Secretária Municipal de Educação do interesse em receber, sob doação, 1 (uma) bicicleta por semestre, para cada uma das escolas municipais de Lagoa da Prata, para serem utilizadas com a finalidade precípua de doação aos alunos que alcançarem o melhor desempenho escolar no semestre, em cada uma das unidades educacionais municipais.

JUSTIFICATIVA:

Fui novamente procurado por um dos proprietários da empresa lagopratense BRACICLO, Dr. Leonardo de Castro, que se propõe a fazer tal doação, exclusiva aos alunos de escolas municipais, com o objetivo de incentivar a melhoria no resultado escolar dos alunos.

Nada mais saudável que promover uma competição entre os alunos com vistas a estimulá-los na busca de melhores resultados em sua aprendizagem.

Um aluno bem preparado tende a tornar-se um vencedor. Um aluno vencedor é um cidadão capaz de realizar seus sonhos e seus projetos de vida e, conseqüentemente, poder alcançar uma profissão e uma ocupação com boa qualificação, possibilitando assim, assegurar uma melhor qualidade de vida para si e seus familiares.

Sala das sessões, 13 de março de 2006.

Genésio Magalhães

LÍDER DO PT